第38期第13回理事会議事録

日 時：2015年6月15日（月）13時30分～17時40分

会 場：ちよだプラットフォームスクウェア 会議室506

出席理事：新野 宏，藤谷徳之助，岩崎俊樹，近藤 豊，塩谷雅人*，竹内綾子*，竹見哲也，中村健治，

廣岡俊彦，藤部文昭，三上正男，山田和孝，以上12名

Web会議システムを通じた出席理事：田中 博**，長谷部文雄，余田成男，以上3名

*：議題４の途中から出席，**：議題４の途中から欠席

（理事現在数20名）

出席監事：高谷康太郎,以上1名

その他の出席者：下道,渡辺,志村（以上事務局）

議 題

１．第38期第12回理事会議事録の確認

２．2015年度総会議事録の確認

３．会員の新規加入等について

新入会9,退会4を全会一致で承認した．2015年6月11日現在,会員数3,572名で個人会員は3,325名．

４．各委員会からの報告

庶務…

1）転載許可

 ①申請者：（株）日本入試センター

転載元：日本気象学会編「気象科学事典」（1998年 10月 2日） 466p 藤田スケール

転載先：「理科 6年 SS特訓入試実戦演習 13MU」 2016年 1月発行予定

2）後援名義等使用依頼受付

①名称：第 29回数値流体力学シンポジウム

主催：一般社団法人 日本流体力学会

期日：2015年 12月 15～17日

場所：九州大学 筑紫キャンパス

名義：協賛

    ②名称：日本ヒートアイランド学会第 10回全国大会

主催：日本ヒートアイランド学会

期日：2015年 8月 27～30日

場所：日本工業大学 宮代キャンパス LCセンター

名義：協賛

3）その他

①5月 22日：2015年度総会

②5月 27日：日本地球惑星科学連合 第 12回学協会長会議

会計…2015年5月分の収支及び現預金検査報告．

企画調整…以下の報告があった．

・総会参加票に記載された意見に対する回答案について検討を行った．

・秋季大会の収支に関わる試算、並びに他学会の大会参加費についての調査結果が報告された．

講演企画…春季大会の参加者が925名と1991年以降最多であったことが報告された．秋季大会の公開シン

ポジウムを「スーパーコンピューティングと気象学」とすること，講演申込みの締切を7月7日15時

とすることが報告された．

天気…Vol.62 No.6（2015年6月号）の掲載記事と,Vol.62 No.7,8（2015年7,8月号）の予定記事の報告が

あった．

SOLA…年初からの投稿論文数が32編,出版済みの論文数が24編であることが報告された．秋に行われる日

中韓合同気象学会の特別号について，投稿数の確保に向けた案について検討した．

各賞…山本賞候補者の推薦について，推薦委員会より候補者が提示され，推薦理由についてチェックを行

った．今後，全理事の投票を経て受賞者を決定する．

   堀内賞及び正野賞について，推薦委員会における選考状況について報告があった．

学術…日本地球惑星科学連合（JpGU）のユニオンセッションSatellite Earth Environment Observation

について報告．

気象災害…日本地球惑星科学連合(JpGU)ユニオンセッション「連合は環境・災害にどう向き合っていくの

か？」について報告.

教育と普及…以下の報告があった．

・CPD認定委員の推薦依頼について，藤部理事を推薦することを全会一致で承認した．

・夏季大学について，6月8日から参加申込みを開始したことが報告された．

・東京地区でのサイエンスカフェの開催と会場について検討を行った．

・春季大会で開催したジュニアセッションについての報告．

国際学術交流…Asian Conference on Meteorology 2015について,案内を気象学会WEB上に開設したことが

報告された．また，アブストラクトはWEB上に用意したテンプレートを編集してメールで受け付け

る予定であること，査証発行に必要な招聘状の受付期限を9月14日とすることが報告された．

電子情報…気象学会のSSL認証について，現在取得作業中であることが報告された．

５．基本財産の扱いについて

   6月20日に満期を迎える基本金の国債について，事務局より国債または公債（地方債）へ買い替える

旨の報告があり，全会一致で承認した．

６．日本地球惑星科学連合学協会長会議報告

   5月27日に開催された日本地球惑星科学連合学協会長会議について新野理事長から報告があった．

平成27年7月28日

公益社団法人日本気象学会

理事長 新野  宏

監事 高谷 康太郎